
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 141

Registro Generale N. 586

Sondrio, li 19/05/2023

OGGETTO: CONTRATTO APPALTO SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE
(MED), PERIODO 01.11.2022/30.06.2024 - CIG 9420794D22 – ESERCIZIO
“OPZIONE RISORSE INTEGRATIVE PROGETTO LAB’IMPACT FINO AL 30
GIUGNO 2023” (CUP E89F18000510007) – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA € 30.349,62.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia,

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’Ambito territoriale di Sondrio e che il Comune di Sondrio è ente
capofila del Piano di Zona di tale Ambito territoriale, la cui realizzazione è affidata al
Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

- pertanto, con determinazione Reg. Gen. n. 1081 del 05.10.2022, il Comune, quale ente
capofila del Piano di Zona dell’Ambito territoriale di Sondrio, ha indetto gara tramite
procedura aperta per l'affidamento dell’appalto del servizio di mediazione linguistico-
culturale (MED) per la durata di 20 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi,
per un importo a base d'asta di € 40.880,00 + IVA e un valore stimato del contratto, a
norma dell’art. 35 d.lgs. 50/2016, di € 139.496,00+ IVA (CIG 9420794D22);

- con il medesimo provvedimento venivano contestualmente approvati il bando di gara (e
relativi allegati) ed il capitolato speciale d’appalto, nei quali tra l’altro, per i motivi lì
meglio indicati (in proposito cfr. anche determinazioni Reg. Gen. n. 1000 del 06.09.2022
e n. 1002 del 07.09.2022 con riferimento alla proroga disposta da parte delle autorità
competenti fino al 30 giugno 2023 per l’effettuazione di attività connesse all’Avviso n.
1/2018 I.M.P.A.C.T. nell’ambito del FAMI ed alla allora mancata definizione delle risorse
integrative connesse a tale proroga), si prevedevano alcune opzioni (cfr. art. 4 bando:
“Opzioni risorse integrative diverse dai fondi propri”) tra cui quella denominata “Opzione
risorse integrative progetto LAB’IMPACT fino al 30 giugno 2023” (cfr. anche artt. 3.1 e 5.8
capitolato speciale) che conferiva al Comune, a seguito della definizione delle relative
risorse da parte di Regione Lombardia, la facoltà di affidare all’aggiudicatario un servizio



complementare consistente in prestazioni come lì descritte da rendersi entro il 30
giugno 2023 nell'ambito del progetto regionale PROG-2463 “LAB’IMPACT” connesso alla
programmazione nazionale FAMI 2014-2020 (CUP E89F18000510007);

- in assenza di criteri, il valore stimato di tale servizio complementare veniva individuato
nella lex specialis di gara in € 10.000,00 + IVA, con la precisazione che i corrispettivi
indicati per le opzioni “sono puramente indicativi e presunti, pertanto l’eventuale
affidamento avverrà sulla base dell'entità effettiva delle risorse reperite, fermo restando
che il valore del contratto non potrà complessivamente superare la soglia di rilevanza
comunitaria prevista per gli appalti pubblici di servizi all’art. 35, comma 1, del Codice”

- a seguito di espletamento della gara, con determinazione Reg. Gen. n. 1176 del
27.10.2022 e poi con contratto rep. 4953 del 28 dicembre 2022, l'appalto è stato
aggiudicato a FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio (SO), via
Meriggio n. 4, C.F./p.IVA 00605190149, con decorrenza dal 1° novembre 2022 verso il
costo ora/operatore di € 27,90 + IVA corrispondente a un importo complessivo presunto
di aggiudicazione di € 40.734,00 + IVA, alle condizioni di cui al capitolato speciale
d’appalto e all’offerta qualitativa presentata, il tutto corrispondente ad un valore stimato
a norma dell’art. 35 d.lgs. 50/2016 (comprensivo anche delle suddette “opzioni risorse
integrative diverse dai fondi propri”, nonché di affidamento per ulteriori 12 mesi
massimi e opzione di proroga tecnica di mesi 2 previsti nel bando di gara) pari a €
139.247,80 + IVA;

Visto ora il Decreto Regione Lombardia n. 2453 del 22/02/2023 della Direzione generale
famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità, che ha rimodulato il finanziamento
assegnato ai partner co-beneficiari del progetto “LAB'IMPACT”, quantificato per il Comune di
Sondrio, ente capofila del Piano di Zona dell’Ambito territoriale di Sondrio, in € 176.019,53, di
cui € 34.571,40 ancora disponibili derivanti dalla modifica di risorse già assegnate ed €
15.000,00 quali risorse integrative aggiuntive, per la realizzazione di attività connesse al
programma da svolgersi fino al termine del 30 giugno prossimo, termine ultimo del programma
stesso come da proroga disposta con Regolamento (UE) 2022/585 e con Decreto direttoriale n.
36 del 26 maggio 2022 dell’Autorità Delegata - Direzione Generale dell’Immigrazione e delle
Politiche per l’Integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Ritenuto ora, a seguito della definizione delle risorse disponibili da parte di Regione Lombardia
come sopra detto, di esercitare detta “Opzione risorse integrative progetto LAB’IMPACT fino al 30

giugno 2023” destinando la somma € 30.349,62 per la realizzazione di attività di mediazione linguistico-
culturale connesse al progetto LAB’IMPACT da realizzare fino al 30 giugno 2023;

Richiamato il seguente scambio di corrispondenze via PEC:
- nota prot. n. 15874 del 5/05/2023 con cui il Comune di Sondrio ha comunicato a

FORME società cooperativa sociale l’intenzione di esercitare detta opzione alle
condizioni lì indicate (in particolare numero stimato di 1036 ore/operatore complessive
verso il costo ora/operatore contrattuale di € 27,90 + IVA per l’importo complessivo
presunto di € 28.904,90 + IVA pari a € 30.349,62 lordi);

- nota FORME del 12/05/2023- registrata in pari data al prot. comunale n.17002 con cui la
cooperativa sociale ha preso atto e ha accettato tale comunicazione, tramettendo
contestualmente la documentazione richiesta;

Ritenuto:
- di esercitare la “Opzione risorse integrative progetto LAB’IMPACT fino al 30 giugno

2023”, di cui all’art. 4 del soprarichiamato bando di gara e agli artt. 3.1 e 5.8 del
capitolato speciale;

- di affidare conseguentemente a FORME società cooperativa sociale, con sede legale in
Sondrio (SO), via Meriggio n. 4, C.F./P.IVA e 00605190149, già aggiudicataria, giusta



determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1176 del 27.10.2022, del servizio di
mediazione linguistico-culturale MED di cui sopra, le attività complementari del
Programma LAB’IMPACT – CUP E89F18000510007 da svolgersi fino al 30 giugno 2023,
come descritte e regolamentate nel capitolato speciale d’appalto (con particolare
riferimento all’art. 4 lettera E) e al Progetto regionale PROG-2463 “LAB’IMPACT” lì
allegato), per un importo complessivo presunto di € 28.904,90 + IVA (pari a € 30.349,62
lordi), calcolato su un numero stimato di 1036 ore di servizio e verso il costo
ora/operatore contrattuale di € 27,90 + IVA;

Dato atto che FORME ha dichiarato di possedere ancora tutti i requisiti richiesti dalla vigente
normativa per contrattare con la Pubblica Amministrazione e verificato in particolare che:

- con riferimento alla assenza di condanne per reati (requisito di cui all’art. 80, comma 1,
d.lgs. 50/2016), sono stati acquisiti dei certificati da n. 647644/2023/R a n.
647648/2023/R del 02/02/2023, dai quali risulta “nulla” (agli atti);

- con riferimento alla assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi
relativi al pagamento dei contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 80, comma 4,
d.lgs. 50/2016), è stato acquisito DURC on line regolare, INPS_35281459, data scadenza
22/07/2023(agli atti);

- con riferimento alla regolarità fiscale (requisito di cui all’art. 80, comma 4, d.lgs.
50/2016), è stata acquisita dall’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Sondrio,
Ufficio territoriale di Sondrio, comunicazione del 31 gennaio 2023, registrata al
protocollo comunale n. 0003765 - Ingresso - 01/02/2023 (agli atti);

- con riferimento ai requisiti di cui all’art. 80, comma 5, lett. a), c), c-bis), c-ter), f), f-ter),
g) e h), d.lgs. 50/2016, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui
all’art. 213, comma 10, del Codice Contratti in data 02/02/.2023, senza rilevare
annotazioni;

- con riferimento al rispetto normativa diritto al lavoro dei disabili (requisito di cui all’art.
80, comma 5, lettera i), d.lgs. 50/2016), è stata acquisita certificazione della Provincia di
Sondrio - Ufficio Lavoro Disabili del 31/01/2023, registrata al protocollo comunale n.
0003671 - Ingresso - 31/01/2023 (agli atti), in base alla quale Forme risulta
ottemperante agli obblighi previsti dalla legge 68/1999;

- con riferimento alla assenza di procedure concorsuali (requisito di cui all’art. 80 co. 5,
lett. b), Codice contratti), è stata acquisito documento n. P V6734630 del 26/01/2023
tramite collegamento telematico al portale VerifichePA – InfoCamere (agli atti);

- con riferimento all’iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. (requisito ex art. 8, lettera b),
bando), è stata acquisita visura n. T 502438299 del 24/01/2023 tramite collegamento
telematico al registro imprese C.C.I.A.A. (agli atti);

Dato atto che la spesa trova copertura ai capitoli 6000.613, 6000.616, 6000.617, 6000.618 del
bilancio di previsione 2023-2025, finanziata da risorse vincolate a valere sul Fondo Asilo,
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, corrisposte tramite Regione Lombardia, e che la
stessa viene impegnata come in dispositivo;

Visto l'art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento, nonché le linee guida
A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni»;

Ritenuto che il sottoscritto dirigente reggente del Settore Servizi alla Persona, come da
decreto sindacale n. 33/2023/UP, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d.lgs.
50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;



Visti:
- l’art. 6-bis della legge 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

- l’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

e dato atto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come decreto sindacale n.
33/2023/UP valido fino al 30.06.2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di esercitare la “Opzione risorse integrative progetto LAB’IMPACT fino al 30 giugno
2023” di cui all’art. 4 del bando di gara e agli artt. 3.1 e 5.8 del capitolato speciale della
procedura aperta per l’affidamento dell’appalto del servizio di mediazione linguistico-
culturale (MED), CIG 9420794D22, indetta con determinazione Reg. Gen. n. 1081 del
5/10/2022 e aggiudicata a FORME società cooperativa sociale di Sondrio (SO), C.F./P.IVA
e 00605190149, giusta determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1176 del 27/10/2022;

2. di affidare pertanto a FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio
(SO), via Meriggio n. 4, C.F./P.IVA e 00605190149, ai sensi degli articoli 106, comma 1,
lettera a), e 63, comma 5, del d.lgs. 50/2016, il servizio complementare al suddetto
appalto del servizio MED consistente in prestazioni di mediazione linguistico-culturale e
di gestione di laboratori linguistici-culturali da rendersi entro il 30 giugno 2023
nell'ambito del progetto regionale PROG-2463 “LAB’IMPACT” connesso alla
programmazione nazionale FAMI 2014-2020, prestazioni meglio descritte nel capitolato
speciale (cfr. in particolare art. 4, lettera E), e Progetto regionale PROG-2463
“LAB’IMPACT” lì allegato), per un importo complessivo presunto di € 28.904,90 + IVA
(pari a € 30.349,62 lordi), calcolato su un numero stimato di 1036 ore e verso il costo
ora/operatore di € 27,90 + IVA, CUP E89F18000510007, CIG 9420794D22;

3. di impegnare nel bilancio di previsione 2023-2025 la spesa complessiva presunta di €
30.349,62 finanziata da risorse vincolate a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e
Integrazione (FAMI) 2014-2020, corrisposte tramite Regione Lombardia, con le seguenti
modalità:
- € 20.022,62 cap. 6000.613;
- € 327,00 cap. 6000.616;
- € 4.000,00 cap. 6000.617;
- € 6.000,00 cap. 6000.618;



4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al responsabile del servizio finanziario;
-al servizio proponente.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Dr. Luca Verri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.07 6000.613 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

510 N. 2569 € 16.905,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

ESERCIZIO “OPZIONE RISORSE INTEGRATIVE PROGETTO LAB’IMPACT FINO AL 30 GIUGNO 2023” (CUP
E89F18000510007) – CONTRATTO APPALTO SERVIZIO MED 01.11.2022/30.06.2024 - CIG 9420794D22

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.07 6000.613 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1595 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 3.116,98

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

ESERCIZIO “OPZIONE RISORSE INTEGRATIVE PROGETTO LAB’IMPACT FINO AL 30 GIUGNO 2023” (CUP
E89F18000510007) – CONTRATTO APPALTO SERVIZIO MED 01.11.2022/30.06.2024 - CIG 9420794D22

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11 12.07 6000.616 2022



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1773 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 327,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

ESERCIZIO “OPZIONE RISORSE INTEGRATIVE PROGETTO LAB’IMPACT FINO AL 30 GIUGNO 2023” (CUP
E89F18000510007) – CONTRATTO APPALTO SERVIZIO MED 01.11.2022/30.06.2024 - CIG 9420794D22

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.617 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1722 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 4.000,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

ESERCIZIO “OPZIONE RISORSE INTEGRATIVE PROGETTO LAB’IMPACT FINO AL 30 GIUGNO 2023” (CUP
E89F18000510007) – CONTRATTO APPALTO SERVIZIO MED 01.11.2022/30.06.2024 - CIG 9420794D22

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.006 12.07 6000.618 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1624 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 6.000,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

ESERCIZIO “OPZIONE RISORSE INTEGRATIVE PROGETTO LAB’IMPACT FINO AL 30 GIUGNO 2023” (CUP
E89F18000510007) – CONTRATTO APPALTO SERVIZIO MED 01.11.2022/30.06.2024 - CIG 9420794D22

Sondrio, 19/05/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


